
 

Municipio della Città di Naso 
Città Metropolitana di Messina 

 

Via G. Mazzini, 1 - 98074 NASO (ME) - Tel. +39.0941.1946000  
P. IVA 00342960838 - PEC: comunenaso@pec.it 

 

 
 

Settore III - Lavori Pubblici 
Ufficio Lavori Pubblici 

 
 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 
 
 

 
 
 
 

Oggetto: DETERMINA DI AFFIDAMENTO DEI SERVIZI DI ARCHITETTURA 
INERENTI LA RIELABORAZIONE DELLA VAS DELL’ADOTTANDO PRG 
IN ACCORDO AL PARERE N. 140/NP DEL 29.03.2024 COME DA NOTA 
ARTA DRU PROT. 5906 DEL 17/04/2024. CIG: B83E9D61B4 

 

 

 

Reg. Sett. N. 117 del 19/09/2025 

Reg. Gen. N. 529 del 24/09/2025 



OGGETTO
:

DETERMINA  DI  AFFIDAMENTO  DEI  SERVIZI  DI  ARCHITETTURA
INERENTI LA RIELABORAZIONE DELLA VAS DELL’ADOTTANDO PRG
IN ACCORDO AL PARERE N. 140/NP DEL 29.03.2024 COME DA NOTA
ARTA DRU PROT. 5906 DEL 17/04/2024. CIG: B83E9D61B4

Il Responsabile del Settore III - Lavori Pubblici

Premesso che:

 l'Amministrazione  comunale  nell'ambito  delle  prerogative  programmatiche  ed  esecutive
dell'Ente, ha in corso l’approvazione del PRG adottato con delibera del Commissario ad Acta
n. 01 del 04/11/2019 con poteri ed attribuzioni del Consiglio comunale avente ad oggetto
“Adozione Piano Regolatore Generale Comunale e delle Norme Tecniche di Attuazione ad
esso annesse, del Regolamento Edilizio Comunale, ai sensi dell’art. 2 della L.R. 27 dicembre
1978.  N.  71  e  ss.mm.ii.  e  contestuale  presa  d’atto  ed  adozione  della  Valutazione  sul
Rapporto Ambientale” e relativi allegati.

 per completare tale  iter  è  necessario  dare  seguito  alla  nota:  ARTA DRU prot.  5906 del
17/04/2024  che  ha  trasmesso  parere  N.  140/NP  del  29.03.2024  motivato  negativo
relativamente al Rapporto Ambientale e relativi allegati inerenti il procedimento di V.A.S
del PRG di Naso, restituendo il  Piano all’Amministrazione comunale affinché provveda
alla rielaborazione del Rapporto Ambientale nel rispetto delle indicazioni riportate nello
stesso parere;

 occorre  affidare  esternamente  tale  rielaborazione  in  quanto  è  necessario  avvalersi  di
professionalità non in organico all’Ente;

Considerato che con delibera di G.M. N. 156 del 30/07/2025 è stata assegnata a quest’Organo tecnico
la somma di € 13.000,00 oneri e tasse comprese per l’affidamento dei servizi in oggetto;

Atteso che:
- questo Ente, ha inteso affidare i servizi di architettura inerente la rielaborazione della VAS
dell’adottando PRG in accordo al parere n. 140/NP del 29.03.2024 come da nota ARTA DRU
prot. 5906 del 17/04/2024 ascrivibile alla categoria CPV 7142;
- la base d’asta di cui all’incarico in questione è stata calcolata in € 10.245,00 oltre cassa per €
409,80 ed IVA al 22% per €. 2.344,06;
- il sistema disciplinato dal codice per l’affidamento in oggetto, in ragione dell’entità della
somma da affidare,  viene identificato nell’affidamento diretto,  ex  art.  50 comma 1 lett.  b del
D.Lgs. 36/2023 e s.m. - con aggiudicazione al prezzo più basso senza previa consultazione di
più operatori economici;

Considerato che:
- tale incarico,  deve essere conferito ad un professionista esterno/società di ingegneria regolarmente

iscritti agli albi professionali e regionali;
- dall’01/07/2023 è pienamente operativo il D.Lgs. n. 36/2023 cosiddetto “Codice dei contratti pubblici in

attuazione dell'articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di
contratti pubblici” 



- già  con  circolare  prot.  86313/DRT  del  4  maggio  2016  era  stato  chiarito  che  il  recepimento  della
normativa in questione è di tipo dinamico in quanto già operato dal legislatore siciliano con la legge
regionale 12/2011 e pertanto il predetto codice è già pienamente applicabile in Sicilia;

- tra  l’altro,  con  Deliberazione  di  Giunta  Regionale  n.  253  del  19  giugno  2023,  è  intervenuta
l’approvazione del disegno di legge: “Recepimento del nuovo codice dei contratti pubblici”, in attesa
di ulteriore approvazione da parte dell’ARS;

- ai sensi dell’art. 62 co.1 del codice “Tutte le stazioni appaltanti, fermi restando gli obblighi di utilizzo di
strumenti di acquisto e di negoziazione previsti dalle vigenti disposizioni in materia di contenimento della spesa,
possono procedere direttamente e autonomamente all'acquisizione di forniture e servizi di importo non superiore
alle soglie previste per gli affidamenti diretti, e all’affidamento di lavori d’importo pari o inferiore a 500.000 euro,
nonché attraverso l'effettuazione di ordini a valere su strumenti di acquisto messi a disposizione dalle centrali di
committenza qualificate e dai soggetti aggregatori.”;

- l’importo a base d’asta dei servizi da affidare è stato calcolato in accordo al DM 17/06/2016
e s.m.i. (così come da specifico prospetto allegato agli elaborati trasmessi in via telematica),
per un totale di € 10.245,00 oltre cassa per € 409,80 ed IVA al 22% per € 2.344,06;

- Considerata, quindi, la necessità di affidare il servizio di architettura inerente la rielaborazione
della VAS dell’adottando PRG in accordo al parere n.  140/NP del 29.03.2024 come da nota
ARTA DRU prot. 5906 del 17/04/2024; 

Richiamati:
- il Decreto con cui è stato approvato l'avviso pubblico per la costituzione dell'Albo unico Regionale

(Art.12, L.R. 12 luglio 2011, n.12) datato 16 ottobre 2012 dell'Assessorato delle Infrastrutture e della
Mobilità pubblicato sul S.O. alla G.U.R.S. n°47 del 2 novembre 2012 parte I, così come ripubblicato con
Decreto del 21/11/2014 sul S.O della Gurs 50/2014- termini prorogati con avviso pubblicato sulla Gurs
n. 15 del 10/04/2015;

- il DDG n.2305 del 18.12.2023 dell'Assessorato delle Infrastrutture e della Mobilità con il quale è stato
approvato  l'avviso  pubblico  di  riapertura  iscrizione  aggiornamento  Albo  dell'Assessorato  delle
Infrastrutture  e  della  Mobilità  disponibile  il  cui  albo  è  disponibile  al  link:
https://appalti.regionesiciliana.lavoripubblici.sicilia.it/albo_fornitori/list/dettaglio.php?codice=2; 

Considerato che:
- ai sensi della vigente normativa regionale, (L.R. n.12 del 12 ottobre 2023 che modifica la L.R. n.12 /2011 e di

recepimento del Codice dei contratti pubblici di cui al D.lgs. 31 marzo 2023, n. 36), nelle procedure negoziate
o affidamenti diretti, per l'affidamento di servizi di ingegneria è obbligatorio per le stazioni appaltanti
della regione l'uso del predetto Albo Unico Regionale dei professionisti;

- la costituzione e il regolare mantenimento da parte della Regione di detto Albo Unico garantiscono i
principi comunitari di pubblicità e trasparenza per gli incarichi al di sotto dei 140.000,00 euro e che
pertanto  non  necessita  procedere  alla  pubblicazione  di  alcun  avviso  conoscitivo  acquisitivo  delle
manifestazioni d'interesse a ricevere l'incarico stante che le stesse manifestazioni d'interesse distinte
per settore, vengono acquisite in continuo con le istanze di adesione;

- ai sensi del co. 3 art. 19 del dlgs 36/2023, le comunicazioni e gli scambi di informazioni nell’ambito
delle procedure, svolte da centrali di committenza e dalle stazioni appaltanti, devono essere eseguiti
utilizzando mezzi  di  comunicazione elettronici  ai  sensi  dell’articolo  5-bis  del  decreto  legislativo 7
marzo 2005, n. 82, Codice dell’amministrazione digitale;

Rilevato che:



- per affidare i servizi in questione, è necessario affidare l’incarico a tecnici esterni in quanto
l’ufficio  tecnico  comunale  non  può  svolgere  tale  progettazione  con  il  livello  di  qualità
richiesto; 

- per lo scopo di cui alla presente determina è stato necessario utilizzare tale Albo oltre che la
idonea piattaforma elettronica qualificata in particolare ASMECOMM;

- l’uso del  predetto albo  regionale  non rende  necessario  procedere  alla  pubblicazione di
alcun avviso conoscitivo acquisitivo di manifestazioni d'interesse a ricevere l'incarico stante
che le stesse manifestazioni d'interesse, distinte per settore, vengono acquisite in sede di
formazione del predetto albo con le istanze di adesione;

- tale  procedura  garantisce  di  per  sé  il  rispetto  dei  principi  di  efficacia,  tempestività,
correttezza, libera concorrenza;

- l'individuazione,  del  soggetto con cui  negoziare  ha rispettato i  principi  di  imparzialità,
parità di trattamento e rotazione prediligendo solo il criterio di prossimità della sede dove i
soggetti  svolgono  l'attività  così  da  garantire  la  competitività  della  negoziazione  che,
diversamente,  sconterebbe  il  maggiore  costo  determinato  dai  lunghi  spostamenti
obbligatori;

- il  sistema stabilito dalla norma per l'affidamento in oggetto, in ragione dell'importo del
contratto da affidare, così da assicurare un processo di acquisizione in termini temporali
ristretti  e  con  modalità  semplificate,  (principio  di  proporzionalità),  viene  identificato
nell'affidamento diretto -  diretto  ex art.  50 comma 1 lett.  b del  dlgs 36/2023 e  s.m. con
aggiudicazione al prezzo più basso ai sensi dell’art. 108 comma 3 del codice;

Rilevato altresì che:
·  per le procedure di affidamento ed esecuzione dell'appalto de quo, nel rispetto di quanto

sopra  richiamato,  è  stato  invitato  un  professionista  contemporaneamente  iscritto  su
ASMECOMM  ed  all'elenco  Regionale  ex  Decreto  16/Gab  del  22/06/2015  e  successivi
aggiornamenti, il tutto gestito con procedura telematici ai sensi dell'art. 58 del Codice;

· i  servizi  in  questione  sono  ben  individuati  nell'allegato  preventivo  per  cui  hanno  caratteristiche
standardizzate con condizioni di vendita ben definite dal mercato: il prezzo praticato dagli operatori
deve intendersi l'unico discriminante rispetto ad altri parametri che potrebbero essere considerati in
una aggiudicazione secondo l'offerta economicamente più vantaggiosa. In tal senso deve intendersi
giustificata una selezione dei competitori secondo il criterio del massimo ribasso ex all’art. 108 comma
3 del codice;

Tutto ciò premesso, considerato che:
· il  responsabile  dell'area  è  profilato  sul  sistema  ANAC,  nonché  profilato  quale  operatore  della

piattaforma  ASMECOMM  senza  ausilio  di  operatore  della  centrale  o  di  altre  attività/servizi  di
committenza  in  quanto  l’importo  dell’appalto  è  sotto  la  soglia  necessaria  che  impone  di  essere
qualificati per affidare i servizi di che trattasi;

· a seguito di ciò in data 5 agosto 2025 è stata richiesta formale offerta, e per tramite RdO n. 522868 su
ASMECOMM nel rispetto del principio di rotazione, all’Arch. Antonio Calderaio nato a San Salvatore
di Fitalia (ME) il 16/09/1966 con residenza nel Comune di Capo D’Orlando via Trazzera Marina, n. 655
Codice Fiscale CLDNTN66P16I147C in qualità di Titolare dello studio di progettazione architettonica
con sede in San Salvatore di Fitalia n. 6  P.IVA 04824050829  Cod. Fisc CLDNTN66P16I147C,  E-mail
(PEC) antonio.calderaio@archiworldpec.it E-mail (ordinaria)  archcalderaio@libero.it,  il  tutto
interamente  condotto  mediante  l'ausilio  di  sistemi  informatici  e  l'utilizzazione  di  modalità  di
comunicazione  in  forma  elettronica,  con  richiesta  di  presentazione  offerta  da  presentare  entro  il



Termine ultimo 5 settembre 2025 ora 11:00 Termine ultimo prorogato in quanto nel precedente termine
il professionista aveva riscontrato  problemi con la piattaforma per presentare offerta;

 l’operatore economico invitato, in sede di partecipazione alla procedura, ha dichiarato di
essere in possesso dei requisiti  generali  (ex art.  (art.  94 e 95 D.Lgs n.  36/2023) di quelli
professionali  di  cui  all’art.  34  dell’allegato  II.12  al  dlgs  36/2023  (iscrizione  all'albo  ed
iscrizione all’albo regionale dei professionisti e regolarità della certificazione dei relativi
crediti, regolarità contributiva possesso, oltre che quelli tecnici professionali dall'art. 100 del
D.Lgs. n. 36/2023 e dall’allegato, limitatamente a quelli di seguito riportati: aver eseguito
nel precedente triennio dalla data di indizione della procedura di gara contratti analoghi a
quello in affidamento anche a favore di soggetti privati;

 in accordo al co. 1 dell’art.18 del D.Lgs 36/2023, l’ordinativo della prestazione potrà essere
cristallizzato  mediante  corrispondenza  secondo  l’uso  commerciale,  consistente  in  un
apposito scambio di lettere, anche tramite posta elettronica certificata o sistemi elettronici di
recapito certificato qualificato;

Preso atto dell’offerta presentata dal suddetto professionista;
Considerato che:
- pertanto  è  possibile  prendere  in  considerazione  l’offerta  presentata  dal  predetto  operatore

economico ed aggiudicare alla stessa la procedura in questione; 
-  stante  che  l’offerta  è  stata  corredata  dalle  dichiarazioni  di  rito  (di  essere  in  possesso  dei

requisiti  generali  (ex art.  94 D.Lgs n.  36/2023 e s.m.i.) e di quanto altro richiesto,  per cui è
possibile affidare l’incarico alla predetta società di architettura;

Visti  i  contenuti  dell'art.  192 del D. Lgs.  n.  267/2000 rubricato "Determinazioni  a contrattare  e
relative procedure", il quale prevede che la determina a contrattare deve contenere:
a) il fine che con il contratto si intende perseguire;
b) l'oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali;
c) le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di

contratti delle pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base;
Visto l'art. 17 co. 1, del Codice dei Contratti, secondo il quale prima dell’avvio delle procedure di

affidamento dei contratti pubblici le stazioni appaltanti e gli enti concedenti, con apposito
atto, adottano la decisione di contrarre individuando gli elementi essenziali del contratto e i
criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte;

Visto il vigente O.A.R.EE.LL. come modificato ed integrato dalla L.R. 48/91;
Visto il D. Lgs. 267/2000 e successive modifiche ed integrazioni;
Visto il D.Lgs. 36/2023 e s.m.i. così come recepito in Sicilia;
Visto il  bilancio  di  previsione  esercizio  2025  e  bilancio  pluriennale  2025-2027,  approvato  con

Delibera di C.C. n. 13 del 20/03/2025, esecutivo;
Accertata la  propria  competenza  ad  emettere  l'atto,  giusta  Determinazione  Sindacale  n.  9  del

16/06/2025, con la quale sono state attribuite le funzioni di responsabilità, di cui all'art. 51
comma 3° Legge n. 142/90 e successive modifiche ed integrazioni;

Considerato che  ricorrono i  presupposti  di  legge e  di  regolamenti  vigenti,  rispettivamente,  in
ambito nazionale, regionale e comunale;

D E T E R M I N A
1) di approvare, per gli effetti ai sensi e per gli effetti l.r. 7/2019 le motivazioni in fatto ed in diritto

esplicitate in narrativa e costituenti parte integrante e sostanziale del dispositivo;
2) di approvare, ai sensi dell’art. 17 co. 1 del D.Lgs. 36/2023, ad ogni effetto di legge, la procedura

espletata per l’affidamento dei servizi in oggetto la quale viene identificata  affidamento diretto



(art.  50 comma 1 lett. b del Dlgs 36/2023 e s.m. in quanto la base è pari è inferiore alla soglia
prevista per affidare i predetti servizi con la procedura di affidamento diretto, 

3) di approvare i seguenti allegati facenti parte integrate e sostanziale della presente anche se
non materialmente allegati: l’offerta presentata;

4) di prendere atto dell'offerta presentata dall’Arch. Antonio Calderaio, nato a San Salvatore di
Fitalia (ME) il 16/09/1966 con studio di progettazione architettonica, con sede in San Salvatore
di  Fitalia  n.  6  -  Pec:  antonio.calderaio@archiworldpec.it,  iscritto  all’ordine  degli  Architetti
della  provincia  di  Messina  al  n.  2381-  codice  fiscale CLDNTN66P16I147C /p.  IVA
04824050829, che ha presentato un ribasso pari al 3,5% (Trevirgolacinque per cento), tale da
determinare un importo netto contrattuale pari ad € 9.886.42, oltre INARCASSA ed IVA, se
dovuta;

5) di  affidare  l’incarico  in  oggetto,  pertanto,  in  ragione di  quanto esposto  all’Arch.  Antonio
Calderaio con studio di progettazione architettonica, con sede in San Salvatore di Fitalia n. 6-
Pec:  antonio.calderaio@archiworldpec.it, iscritto all’ordine degli  Architetti della provincia di
Messina al n. 2381 codice fiscale CLDNTN66P16I147C/p. IVA 04824050829, che ha presentato
un ribasso pari al 3,5%, tale da determinare un importo netto contrattuale pari ad € 9.886,42,
oltre INARCASSA ed IVA, se dovuta così per complessivi € 12.543,89 IVA ed INARCASSA
compresi;

6) non  gestendo  nessun  PEG,  si  dà  mandato  all’ufficio  Ragioneria  di  impegnare  con  la
presente la somma di €. 12.543,89   IVA ed INARCASSA compresi    al capitolo corretto che è  
stato indicato dall’Ufficio Ragioneria il  quale contestualmente al  parere contabile ed al
visto  di  copertura  finanziaria  ha  verificato  ed  attestato  la  corretta  classificazione  del
capitolo indicato (codice obbligatorio legato al  capitolo di  impegno in forza dei  nuovi
principi contabili – di cui all’allegato 6/1 del D.Lgs. 118/2011. Se il caso lo richiede, si è già
dato mandato alla ragioneria di creare apposito capitolo di spesa con capienza sufficiente
ad  impegnare  il  seguente  stralciando  somme  disponibili  dai  capitoli  ove  venivano
impegnati prima della riforma e riclassificati con codici non compatibili con il presente
impegno.  Si  specifica che  l’imputazione (materiale  erogazione)  della  spesa è  prevista  nel
quarto trimestre 2025 e/o primo trimestre dell’anno 2026;

7) di dare atto che alla seguente procedura è stato assegnato il codice CIG n. B83E9D61B4;

8) di trasmettere il presente provvedimento all'Ufficio di Ragioneria per le proprie competenze
(apposizione  del  parere  contabile  e  visto  di  copertura  finanziaria)  e  al  professionista
affidatario del servizio;

9) di trasmettere entro 30 gg dalla sottoscrizione del disciplinare di incarico firmato dalle parti
comunicazione di avvenuto conferimento incarico al DRT ai sensi dell’art. 25 co. 8 del DPRS
13/2012;

10) di disporre adeguata pubblicazione della presente all'Albo Pretorio on-line.

Il Responsabile 
Settore III - Lavori Pubblici
Ing. Ivan Joseph Duca Ph. D.

(Firmato Digitalmente)



Comune di Naso

Visti

286

DETERMINA DI AFFIDAMENTO DEI SERVIZI DI ARCHITETTURA INERENTI LA RIELABORAZIONE
DELLA VAS DELL’ADOTTANDO PRG IN ACCORDO AL PARERE N. 140/NP DEL 29.03.2024 COME
DA NOTA ARTA DRU PROT. 5906 DEL 17/04/2024. CIG: B83E9D61B4

2025

Ufficio Lavori Pubblici

Proposta Nr. /

Oggetto:
Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

Settore Proponente: Settore III - Lavori Pubblici

Nr. adozione settore: 117 Nr. adozione generale:
19/09/2025Data adozione:

19/09/2025

Ufficio Proponente (Ufficio Lavori Pubblici)

Data

VISTO FAVOREVOLE

Ing. Ivan Joseph Duca

Visto Tecnico

In ordine alla regolarità tecnica della presente proposta, ai sensi dell'art. 49, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime visto FAVOREVOLE.

Il Responsabile di Settore

Sintesi parere:

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art.24 del D.Lgs. n.82/2005 e depositato presso la sede del Comune di
Naso. Ai sensi dell'art.3 del D.Lgs 39/93 si indica che il documento è stato firmato da:

IVAN JOSEPH DUCA in data 19/09/2025



Comune di Naso
Città Metropolitana di Messina

Determinazione Settore III - Lavori Pubblici nr.117 del 19/09/2025

Pagina 1 di 1

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA

Oggetto: INTERVENTI FRAZIONE MALO

0000221 - DIVERSI (ELENCO ALLEGAT0)Beneficiario:

SIOPE: 2.03.01.01.9998.01.2.0203Codice bilancio:

Capitolo: 2015031912025

49.000,00Importo:17/01/2025Data:2025 2401/0Impegno di spesa2025ESERCIZIO:

B53CDB8CD8C.I.G.:

INTERVENTI FRAZIONE MALO' - L.R. 25/2024 CAPITOLO ENTRATA 418

Piano dei conti f.: 2.03.01.01.999 Contributi agli investimenti a altre Amministrazioni Centrali n.a.c.

..............

Il Responsabile del Servizio Finanziario

 NASO li, 24/09/2025



Comune di Naso

Visti

286

DETERMINA DI AFFIDAMENTO DEI SERVIZI DI ARCHITETTURA INERENTI LA RIELABORAZIONE
DELLA VAS DELL’ADOTTANDO PRG IN ACCORDO AL PARERE N. 140/NP DEL 29.03.2024 COME
DA NOTA ARTA DRU PROT. 5906 DEL 17/04/2024. CIG: B83E9D61B4

2025

Ufficio Lavori Pubblici

Proposta Nr. /

Oggetto:
Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

Settore Proponente: Settore III - Lavori Pubblici

Nr. adozione settore: 117 Nr. adozione generale: 529
19/09/2025Data adozione:

19/09/2025

Ufficio Proponente (Ufficio Lavori Pubblici)

Data

VISTO FAVOREVOLE

Ing. Ivan Joseph Duca

Visto Tecnico

In ordine alla regolarità tecnica della presente proposta, ai sensi dell'art. 49, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime visto FAVOREVOLE.

Il Responsabile di Settore

Sintesi parere:

24/09/2025

Settore II - Economico Finanziario

Data

VISTO FAVOREVOLE

Rag. Calogero Caliò

Visto Contabile

In ordine alla regolarità contabile della presente proposta, ai sensi dell'art. 151, comma 4, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Responsabile del Servizio Finanziario

Sintesi parere:

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art.24 del D.Lgs. n.82/2005 e depositato presso la sede del Comune di
Naso. Ai sensi dell'art.3 del D.Lgs 39/93 si indica che il documento è stato firmato da:

CALOGERO CALIO' in data 24/09/2025


